

Compartimentul: CURRICULUM ȘI INSPECȚIE ȘCOLARĂ	PROCEDURA OPERAȚIONALĂ PRIVIND ORGANIZAREA ȘI DESFĂȘURAREA PROBEI DE VERIFICARE A CUNOȘTINȚELOR DE LIMBĂ ENGLEZĂ PENTRU ADMITEREA LA CLASELE A IX-A CU PREDARE ÎN REGIM BILINGV/INTENSIV A LIMBII ENGLEZE ÎN ANUL ȘCOLAR 2023-2024	Ediția: 1 Revizia: - Nr. de ex.: 2
		Pag. 1 din 22 Exemplar nr.: 2

Aprobat în C.A. al ISJ Bacău din 12.04.2023

Nr. 523/97/PO-BIL-INT/05.04.2023

**PROCEDURA OPERAȚIONALĂ PRIVIND
ORGANIZAREA ȘI DESFĂȘURAREA PROBEI DE VERIFICARE A CUNOȘTINȚELOR DE
LIMBA ENGLEZĂ PENTRU ADMITEREA LA CLASELE A IX-A CU PREDARE ÎN REGIM
BILINGV/INTENSIV A LIMBII ENGLEZE, ÎN ANUL ȘCOLAR 2023-2024**

**1. LISTA RESPONSABILILOR CU ELABORAREA, VERIFICAREA ȘI APROBAREA EDIȚIEI
SAU DUPĂ CAZ, A REVIZIEI ÎN CADRUL EDIȚIEI PROCEDURII OPERAȚIONALE**

Nr. crt.	Elemente privind responsabilii/ operațiunea	Numele și prenumele	Funcția	Data	Semnătura
	1.	2.	3.	4.	5.
1.1.	Elaborat	Andone Mariana	Inspector școlar	31.03.2023	
1.2.	Verificat	Misăilă Lavinia	Inspector școlar general adjunct	03.04.2023	
1.3.	Avizat	Vlad Ida	Inspector școlar general adjunct	04.04.2023	
1.4.	Aprobat	Egarmin Ana-Maria	Inspector școlar general	05.04.2023	

2. SITUAȚIA EDIȚIILOR ȘI A REVIZIILOR ÎN CADRUL EDIȚIILOR PROCEDURII OPERAȚIONALE

Nr. crt.	Ediția sau, după caz, revizia în cadrul ediției	Componenta revizuită	Modalitatea reviziei	Data de la care se aplică prevederile ediției sau reviziei ediției
	1.	2.	3.	4.
1.	Ediția 1	-	-	13.04.2023

Compartimentul: CURRICULUM ȘI INSPECȚIE ȘCOLARĂ	PROCEDURA OPERAȚIONALĂ PRIVIND ORGANIZAREA ȘI DESFĂȘURAREA PROBEI DE VERIFICARE A CUNOȘTIINȚELOR DE LIMBĂ ENGLEZĂ PENTRU ADMITEREA LA CLASELE A IX-A CU PREDARE ÎN REGIM BILINGV/INTENSIV A LIMBII ENGLEZE ÎN ANUL ȘCOLAR 2023-2024	Ediția: 1 Revizia: - Nr. de ex.: 2
		Pag. 2 din 22 Exemplar nr.: 2

3. LISTA CUPRIZÂND PERSOANELE LA CARE SE DIFUZEAZĂ EDIȚIA SAU, DUPĂ CAZ, REVIZIA DIN CADRUL EDIȚIEI PROCEDURII OPERAȚIONALE

	Scopul difuzării	Exemplar nr.	Compartiment	Funcția	Numele și prenumele	Data primirii	Semnătu ra
	1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.
3.1	Aprobare	1	Conducere	Inspector școlar general	Egarmin Ana-Maria	05.04.2023	
3.2	Avizare	1	Management	Inspector școlar general adjunct	Vlad Ida	04.04.2023	
3.3	Verificare	1	Curriculum	Inspector școlar general adjunct	Misăilă Lavinia	03.04.2023	
3.4	Informare și aplicare	1	Comisia județeană de admitere în învățământul liceal 2023- 2024	Secretar	Ciuchi Mihaela	13.04.2023	Transmi- tere elec- tronică
3.5	Informare și aplicare	1	Comisiile de curriculum din unitățile de învățământ preuniversitar	Membrii comisiilor	Prin postare pe site-ul Inspectorat ului Școlar Județean Bacău	13.04.2023	Transmi- tere elec- tronică
3.6	Informare și aplicare	1	Conducerile unităților de învățământ preuniversitar	Directorii	Transmitere electronică	13.04.2023	Transmi- tere elec- tronică
3.7	Arhivare	2	Arhivare	Responsabil	Iordache Mihaela	13.04.2023	

	PROCEDURA OPERAȚIONALĂ PRIVIND ORGANIZAREA ȘI DESFĂȘURAREA PROBEI DE VERIFICARE A CUNOȘTINȚELOR DE LIMBĂ ENGLEZĂ PENTRU ADMITEREA LA CLASELE A IX-A CU PREDARE ÎN REGIM BILINGV/INTENSIV A LIMBII ENGLEZE ÎN ANUL ȘCOLAR 2023-2024	Ediția: 1 Revizia: - Nr. de ex.: 2
Compartimentul: CURRICULUM ȘI INSPECȚIE ȘCOLARĂ	Cod 523/97/PO-BIL-INT/05.04.2023	Pag. 3 din 22
		Exemplar nr.: 2

4. SCOPUL PROCEDURII OPERAȚIONALE

Scopul prezentei proceduri este de:

- a reglementa **organizarea și desfășurarea probei de verificare a cunoștințelor de limbă modernă** pentru admiterea în clasele cu predare în regim **bilingv**, respectiv **intensiv** a limbii engleze, pentru anul școlar **2023-2024**.
- a organiza activitatea și a stabili responsabilitățile cu privire la **recunoașterea rezultatelor obținute de candidați la examene cu recunoaștere internațională** pentru certificarea competențelor lingvistice în limbi străine/la *olimpiade școlare* și **echivalarea** acestora cu Proba de verificare a cunoștințelor de limbă modernă pentru admiterea în clasele a IX-a cu predare a unei limbi moderne în regim bilingv, pe baza metodologiilor, procedurilor, notelor de informare ale Ministerului Educației, pentru candidații care **au promovat examene cu recunoaștere internațională** la limba engleză; candidații care au obținut **premiul I, al II-lea, al III-lea sau mențiune la etapa națională** a olimpiadei de limba engleză; candidații care au promovat **cel puțin una din clasele gimnaziale** la o unitate de învățământ cu predare **într-o limbă maternă** pentru care se organizează clase cu predare în limba modernă în regim bilingv; candidații care au promovat **cel puțin una din clasele gimnaziale** la o unitate de învățământ **din străinătate**, având ca limbă de predare limba engleză.

5. DOMENIUL DE APLICARE AL PROCEDURII OPERAȚIONALE

Dispozițiile prezentei proceduri se aplică activităților privind organizarea și desfășurarea probei de verificare a cunoștințelor de limbă engleză pentru admiterea la clasele cu predare în regim bilingv, respectiv intensiv a acesteia, activități desfășurate și organizate de unitățile școlare din județul Bacău, atât la nivelul școlilor de proveniență a candidaților, cât și cele la nivelul școlii/școlilor care organizează clase cu predare bilingvă sau intensivă a limbii engleze în anul școlar 2023-2024, stabilite drept centre de examen, conform prevederilor legislative în vigoare.

Pentru grupele/clasele a IX-a cu predare a unei limbi moderne în regim bilingv pentru începători nu se organizează Proba de verificare a cunoștințelor de limbă modernă pentru admiterea în clasele a IX-a cu predare a în regim bilingv a limbii engleze.

6. DOCUMENTE DE REFERINȚĂ (REGLEMENTĂRI) APLICABILE ACTIVITĂȚII PROCEDURATE

6.1. Legislație primară

	PROCEDURA OPERAȚIONALĂ PRIVIND ORGANIZAREA ȘI DESFĂȘURAREA PROBEI DE VERIFICARE A CUNOȘTINȚELOR DE LIMBĂ ENGLEZĂ PENTRU ADMITEREA LA CLASELE A IX-A CU PREDARE ÎN REGIM BILINGV/INTENSIV A LIMBII ENGLEZE ÎN ANUL ȘCOLAR 2023-2024	Ediția: 1 Revizia: - Nr. de ex.: 2
Compartimentul: CURRICULUM ȘI INSPECȚIE ȘCOLARĂ	Cod 523/97/PO-BIL-INT/05.04.2023	Pag. 4 din 22
		Exemplar nr.: 2

- Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;
- Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare aprobat prin O.M.E.C.T.S. nr. 5530/2011, modificat prin O.M.E.C.S. nr. 3400/2015
- Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar aprobat prin O.M.E. nr. 4183 din 4 iulie 2022
- Regulamentul - cadru de organizare și funcționare a claselor cu predare a unei limbi moderne în regim intensiv, respectiv bilingv în unitățile de învățământ preuniversitar, anexă la O.M.E.N. nr. 4797 /31.08.2017, cu modificările și completările ulterioare

6.2. Legislație secundară

- O.ME. nr. 5243/31.08.2022 privind organizarea și desfășurarea admiterii în învățământul liceal pentru anul școlar 2023-2024
- Metodologia de organizare și desfășurare și structura probei de verificare a cunoștințelor de limbă modernă pentru admiterea în clasele a IX-a cu predare a unei limbi moderne în regim bilingv, Anexa nr. 4 la O.ME. nr. 5243/31.08.2022 privind organizarea și desfășurarea admiterii în învățământul liceal pentru anul școlar 2023-2024
- Calendarul admiterii în învățământul liceal pentru anul școlar 2023-2024, Anexa nr. 1 la O.M.E. nr. 5243/31.08.2022 privind organizarea și desfășurarea admiterii în învățământul liceal pentru anul școlar 2023-2024
- Metodologia de organizare și desfășurare a admiterii în învățământul liceal de stat pentru anul școlar 2011-2012, prevăzută în anexa I la O.M.E.C.T.S. nr. 4802/2010 privind organizarea și desfășurarea admiterii în învățământul liceal de stat, pentru anul școlar 2011- 2012
- O.ME.C.T.S. nr. 5.219/2010 privind recunoașterea și echivalarea rezultatelor obținute la examene cu recunoaștere internațională pentru certificarea competențelor lingvistice în limbi străine și la examene cu recunoaștere europeană pentru certificarea competențelor digitale cu probele de evaluare a competențelor lingvistice într-o limbă de circulație internațională studiată pe parcursul învățământului liceal, respectiv de evaluare a competențelor digitale, din cadrul examenului de bacalaureat, cu modificările și completările ulterioare
- Anexa nr. 2 la O.M.E.C.T.S. nr. 5.219/2010 - Lista examenelor cu recunoaștere internațională pentru certificarea competențelor lingvistice în limbi străine, care pot fi recunoscute și echivalate cu proba de evaluare a competențelor lingvistice într-o limbă de circulație internațională studiată pe parcursul învățământului liceal, din cadrul examenului de bacalaureat, modificată prin anexa la O.M.E. nr. 3262 /30.01.2023

6.2. Legislație terțiară

	PROCEDURA OPERAȚIONALĂ PRIVIND ORGANIZAREA ȘI DESFĂȘURAREA PROBEI DE VERIFICARE A CUNOȘTINȚELOR DE LIMBĂ ENGLEZĂ PENTRU ADMITEREA LA CLASELE A IX-A CU PREDARE ÎN REGIM BILINGV/INTENSIV A LIMBII ENGLEZE ÎN ANUL ȘCOLAR 2023-2024	Ediția: 1 Revizia: - Nr. de ex.: 2
Compartimentul: CURRICULUM ȘI INSPECȚIE ȘCOLARĂ	Cod 523/97/PO-BIL-INT/05.04.2023	Pag. 5 din 22
		Exemplar nr.: 2

- Ordine, metodologii, regulamente, instrucțiuni și notificări emise de Ministerul Educației, cu implicații în organizarea și desfășurarea admiterii în învățământul liceal de stat pentru anul școlar 2023-2024

7. DEFINIȚII ȘI ABBREVIERI ALE TERMENILOR UTILIZAȚI ÎN PROCEDURA OPERAȚIONALĂ

7.1. Definiții ale termenilor

Nr. crt.	Termenul	Definiția și/sau, dacă este cazul, actul care definește termenul
1.	Procedura operațională	Prezentarea detaliată, în scris, a tuturor pașilor ce trebuie urmați, modalitățile de lucru și regulile de aplicat pentru realizarea activităților și acțiunilor, respectiv activitățile de control implementate, responsabilitățile și atribuțiile personalului de conducere și de execuție din cadrul entității publice
2.	Ediție a unei proceduri operaționale	Forma inițială sau actualizată, după caz, a unei proceduri formalizate, aprobată și difuzată
3.	Revizia în cadrul unei ediții	Acțiunile de modificare, adăugare, suprimare sau altele asemenea, după caz, a uneia sau a mai multor componente ale unei ediții a procedurii formalizate, acțiuni care au fost aprobate și difuzate
4	Clasă cu predare a limbii engleze în regim intensiv	Clasă din învățământul preuniversitar în care o limbă modernă se studiază într-un număr mai mare cu cel puțin 2 ore față de numărul de ore prevăzut în trunchiul comun prin Planul-cadru de învățământ, ore alocate din CDS
5	Clasă cu predare a limbii engleze în regim bilingv	Clasă din învățământul preuniversitar în care o limbă modernă se studiază într-un număr mai mare cu cel puțin 3 ore față de numărul de ore prevăzut în trunchiul comun prin Planul-cadru de învățământ, ore alocate din CDS

	PROCEDURA OPERAȚIONALĂ PRIVIND ORGANIZAREA ȘI DESFĂȘURAREA PROBEI DE VERIFICARE A CUNOȘTIȚELOR DE LIMBĂ ENGLEZĂ PENTRU ADMITEREA LA CLASELE A IX-A CU PREDARE ÎN REGIM BILINGV/INTENSIV A LIMBII ENGLEZE ÎN ANUL ȘCOLAR 2023-2024	Ediția: 1 Revizia: - Nr. de ex.: 2
Compartimentul: CURRICULUM ȘI INSPECȚIE ȘCOLARĂ	Cod 523/97/PO-BIL-INT/05.04.2023	Pag. 6 din 22
		Exemplar nr.: 2

7.2. Abrevieri ale termenilor

Nr. crt.	Abrevierea	Termenul abreviat
1.	PO	Procedură operațională
2.	E	Elaborare
3.	V	Verificare
4.	A	Aprobare
5.	Ap	Aplicare
6.	Ah	Arhivare
7.	ISJ Bacău	Inspectoratul Școlar Județean Bacău
8.	C.A.	Consiliul de administrație

8. DESCRIEREA PROCEDURII OPERAȚIONALE

8.1. GENERALITĂȚI

(1) Art. 6, alin. (1) din O.ME. nr. 5243/31.08.2022 prevede faptul că „Proba de verificare a cunoștințelor de limbă modernă pentru admiterea în anul școlar 2023-2024 în clasele a IX-a cu predare a unei limbi moderne în regim bilingv se organizează în conformitate cu Metodologia de organizare și desfășurare și structura probei de verificare a cunoștințelor de limbă modernă pentru admiterea în clasele a IX-a cu predare a unei limbi moderne în regim bilingv, prevăzută în anexa nr. 4.”.

(2) În vederea organizării **Probei de verificare a cunoștințelor de limbă modernă pentru admiterea în clasele a IX-a cu predare a unei limbi moderne în regim bilingv** (nivel lingvistic A2), numită în continuare **proba de verificare a cunoștințelor de limbă engleză**, unitățile de învățământ preuniversitar din județul Bacău în care funcționează clase sau grupe cu predare a limbii engleze în regim bilingv devin centre de examen pentru susținerea probei, numite în continuare centre de examen.

(3) Proba de verificare a cunoștințelor de limbă engleză se desfășoară în data de **18 mai 2023, la centrul de examen Colegiul Național „Vasile Alecsandri” Bacău**, în perioada prevăzută de Calendarul admiterii în învățământul liceal pentru anul școlar 2023-2024.

Compartimentul: CURRICULUM ȘI INSPECȚIE ȘCOLARĂ	PROCEDURA OPERAȚIONALĂ PRIVIND ORGANIZAREA ȘI DESFĂȘURAREA PROBEI DE VERIFICARE A CUNOȘTIȚELOR DE LIMBĂ ENGLEZĂ PENTRU ADMITEREA LA CLASELE A IX-A CU PREDARE ÎN REGIM BILINGV/INTENSIV A LIMBII ENGLEZE ÎN ANUL ȘCOLAR 2023-2024	Ediția: 1 Revizia: - Nr. de ex.: 2
	Cod 523/97/PO-BIL-INT/05.04.2023	Pag. 7 din 22 Exemplar nr.: 2

(4) Proba de verificare a cunoștințelor de limbă engleză este **obligatorie pentru candidații care doresc să opteze pentru o specializare cu regim bilingv** de predare a limbii engleze, în liceele care au în ofertă clase cu predare bilingvă a limbii engleze. (ex. Filologie - bilingv engleză – Colegiul Național „Vasile Alecsandri” Bacău).

(5) Pentru **candidații** care doresc să opteze pentru **clase cu predare a limbii engleze în regim intensiv**, participarea la proba de testare a cunoștințelor de limbă engleză din luna mai **NU este obligatorie**, însă cei care vor susține, totuși, *Proba de verificare a cunoștințelor de limbă engleză* din luna mai **vor putea opta pentru echivalarea notei cu nota de la probele de testare a cunoștințelor de limbă engleză pe care liceele având specializări cu predare în regim intensiv a limbii engleze sunt obligate să le organizeze în condițiile în care numărul de candidați care optează pentru aceste clase depășește numărul maxim de locuri alocate fiecărei clase.**

(6) În situația înscrierii la proba de verificare a cunoștințelor de limbă engleză a unui număr mare de candidați (peste 250), centrul de examen poate solicita sprijinul ISJ Bacău pentru asigurarea unui număr suplimentar de cadre didactice pentru supravegherea candidaților pe durata probei și pentru constituirea subcomisiilor de evaluare. În acest sens, **ISJ Bacău va solicita unităților de învățământ de nivel liceal având clase cu predare în regim intensiv și/sau școlilor gimnaziale din municipiul Bacău identificarea resursei umane necesare.**

8.2. ÎNSCRIEREA CANDIDAȚILOR

(1) Înscrierea candidaților pentru susținerea probei de verificare a cunoștințelor de limbă engleză are loc, conform Calendarului admiterii în învățământul liceal pentru anul școlar 2023-2024, în perioada **15-16 mai 2023**, prin depunerea la centrul de examen (Colegiul Național „Vasile Alecsandri” Bacău) a anexelor **fișelor de înscriere eliberate tuturor candidaților care le solicită** (atât celor care vor susține proba de verificare a cunoștințelor de limbă modernă, cât și celor cărora le-au fost recunoscute și echivalate rezultatele obținute, de către comisia constituită la nivelul unității de învățământ) **de către unitatea de învățământ de proveniență.**

(2) După desfășurarea probei de verificare a cunoștințelor de limba engleză, toți candidații, atât cei care au susținut proba de verificare a cunoștințelor de limbă modernă, cât și cei cărora le-au fost recunoscute și echivalate rezultatele obținute, vor ridica anexa fișei de înscriere de la centrul de examen, în perioada 29-30 mai 2023 și le vor depune la școala de proveniență în data de 9 iunie 2023, conform Calendarului admiterii.

8.3. RECUNOAȘTEREA ȘI ECHIVALAREA REZULTATELOR OBTINUTE DE CANDIDAȚI

(1) În conformitate cu prevederile Art. 6, alin. (3) din O.M.E. nr. 5243/31.08.2022, candidații care promovează, pe parcursul învățământului gimnazial, **examene cu recunoaștere internațională** pentru

Compartimentul: CURRICULUM ȘI INSPECȚIE ȘCOLARĂ	PROCEDURA OPERAȚIONALĂ PRIVIND ORGANIZAREA ȘI DESFĂȘURAREA PROBEI DE VERIFICARE A CUNOȘTINȚELOR DE LIMBĂ ENGLEZĂ PENTRU ADMITEREA LA CLASELE A IX-A CU PREDARE ÎN REGIM BILINGV/INTENSIV A LIMBII ENGLEZE ÎN ANUL ȘCOLAR 2023-2024	Ediția: 1 Revizia: - Nr. de ex.: 2
		Pag. 8 din 22 Exemplar nr.: 2

certificarea competențelor lingvistice în limbi străine pot solicita recunoașterea și echivalarea rezultatelor obținute la aceste examene cu proba de verificare a cunoștințelor de limbă modernă.

(2) Recunoașterea și echivalarea rezultatelor obținute la aceste examene cu proba de verificare a cunoștințelor de limbă modernă, se fac, la cerere, dacă **certificatul obținut/diploma obținută** validează un nivel de competență lingvistică egal sau superior nivelului A2, corespunzător Cadrului european comun de referință pentru limbi. În situații excepționale, în care se înregistrează întârzieri în eliberarea certificatului /diplomei de către instituția /organizația care administrează examenul, se poate recunoaște și echivala și **adeverința** eliberată de instituția /organizația respectivă, însoțită de fișa rezultatelor obținute

(3) Se recunosc și se echivalează **numai rezultatele obținute pentru limbile moderne la examenele menționate în Lista examenelor cu recunoaștere** internațională pentru certificarea competențelor lingvistice în limbi străine care pot fi recunoscute și echivalate cu proba de evaluare a competențelor lingvistice într-o limbă de circulație internațională studiată pe parcursul învățământului liceal, din cadrul examenului de bacalaureat, **O.M.E. nr. 3262/30.01.2023.**

(4) Poate fi recunoscut și echivalat rezultatul obținut de candidat la un examen cu recunoaștere internațională pentru certificarea competențelor lingvistice în limba modernă pentru care acesta ar trebui să susțină proba de verificare a cunoștințelor de limbă modernă.

(5) Recunoașterea și echivalarea rezultatelor obținute de către elevii din clasa a VIII-a la examenele cu recunoaștere internațională se realizează de către comisia de recunoaștere și echivalare a rezultatelor obținute cu proba de verificare a cunoștințelor de limbi moderne, **comisie constituită la nivelul fiecărei unități de învățământ, numită în continuare comisia de recunoaștere și echivalare a rezultatelor.**

(6) Pentru recunoașterea și echivalarea rezultatelor, părintele/tutorele/reprezentantul legal al candidatului depune la secretariatul unității de învățământ de proveniență o cerere scrisă (**Anexa 1** la prezenta procedură) și prezintă adeverința/certificatul obținut/diploma obținută, în original, **în perioada 19.04.2023-28.04.2023.** Serviciul secretariat al unității de învățământ în care funcționează comisia de recunoaștere și echivalare a rezultatelor realizează copii conform cu originalul ale adeverințelor/certificatelor/diplomelor obținute, pe care le depune la portofoliul **comisiei de recunoaștere și echivalare a rezultatelor** constituită la nivelul unității de învățământ.

(7) În cazul în care diploma/certificatul nu este emis(ă) la data depunerii cererii, iar echivalarea s-a realizat în baza adeverinței eliberate instituției organizatoare a examenului cu recunoaștere internațională, candidatul are obligația prezentării certificatului/diplomei în original până cel târziu la data de 22 mai 2023, pentru finalizarea procesului de recunoaștere și echivalare. În caz contrar, candidatului nu i se echivalează rezultatele și va fi consemnat ca RESPINS în lista rezultatelor finale ce va fi publicată la avizierul centrului de examen. Școala de proveniență are obligația de a înștiința inspectoratul școlar despre situațiile în care candidații nu prezintă aceste dovezi până la data de 22.05.2023 inclusiv. Raportarea acestor cazuri se va face

Compartimentul: CURRICULUM ȘI INSPECȚIE ȘCOLARĂ	PROCEDURA OPERAȚIONALĂ PRIVIND ORGANIZAREA ȘI DESFĂȘURAREA PROBEI DE VERIFICARE A CUNOȘTINȚELOR DE LIMBĂ ENGLEZĂ PENTRU ADMITEREA LA CLASELE A IX-A CU PREDARE ÎN REGIM BILINGV/INTENSIV A LIMBII ENGLEZE ÎN ANUL ȘCOLAR 2023-2024	Ediția: 1 Revizia: - Nr. de ex.: 2
	Cod 523/97/PO-BIL-INT/05.04.2023	Pag. 9 din 22 Exemplar nr.: 2

prin adresă scrisă înaintată către ISJ Bacău de școlile de proveniență ale candidaților aflați în această situație pe adresa bilingv@e-isjbacau.ro în data de 22.05.2023, după finalizarea programului de lucru cu publicul și încheierea perioadei prevăzute în calendarul admiterii.

(8) **Candidații cărora li se recunosc și li se echivalează rezultatele** obținute la examene cu recunoaștere internațională pentru certificarea competențelor lingvistice într-o limbă străină, conform prevederilor Art. 6, alin. (6) din O.ME. nr. 5243/31.08.2022, **primesc nota 10** la proba de verificare a cunoștințelor de limbă modernă.

(9) Membrii comisiei de recunoaștere și echivalare **analizează adevărințele/certificatele diplomele** depuse de candidați, cu parcurgerea următoarelor etape:

- **Etapa 1.** Se verifică dacă rezultatul obținut de candidat este pentru limba modernă la care acesta ar trebui să susțină proba de verificare, la unul dintre examenele și instituțiile menționate în Lista examenelor cu recunoaștere internațională pentru certificarea competențelor lingvistice în limbi străine care pot fi recunoscute și echivalate cu proba de evaluare a competențelor lingvistice într-o limbă de circulație internațională studiată pe parcursul învățământului liceal, din cadrul examenului de bacalaureat din Anexa 2 la O.M.E. nr. 3262/30.01.2023 sau la un examen de nivel A2 sau superior echivalent, organizat de instituțiile prevăzute în lista menționată, numai pentru limba modernă la care instituția are deja examene prevăzute în listă;
- **Etapa 2.** Se verifică dacă adevărînța/certificatul obținut/diploma obținută atestă promovarea examenului, conform condițiilor prevăzute în lista cuprinsă în Anexa 2 la O.M.E. nr. 3262/30.01.2023, sau, după caz, conform condițiilor de promovare prevăzute de instituția/organizația care administrează examenul de nivel A2 sau superior.
- **Etapa 3.** Pentru certificatele/diplomele pe care este menționat un termen de valabilitate, se verifică dacă data la care se finalizează proba de verificare a cunoștințelor de limbă modernă se încadrează în termenul de valabilitate precizat pe certificat /diplomă.

(10) Candidaților care, în clasa a VII-a/a VIII-a, au obținut **premiul I, al II-lea, al III-lea sau mențiune la etapa națională a olimpiadei** de limba engleză li se recunosc rezultatele obținute la olimpiadă, în baza **diplomei emise de Ministerul Educației**, și li se echivalează cu nota 10 proba de verificare a cunoștințelor de limbă engleză.

- Recunoașterea și echivalarea rezultatelor obținute la olimpiadele naționale se realizează de către comisia de recunoaștere și echivalare a rezultatelor.
- Pentru recunoașterea și echivalarea rezultatelor obținute la olimpiadele naționale, părintele/tutorele/reprezentantul legal al candidatului depune la secretariatul unității de învățământ

Compartimentul: CURRICULUM ȘI INSPECȚIE ȘCOLARĂ	PROCEDURA OPERAȚIONALĂ PRIVIND ORGANIZAREA ȘI DESFĂȘURAREA PROBEI DE VERIFICARE A CUNOȘTINȚELOR DE LIMBĂ ENGLEZĂ PENTRU ADMITEREA LA CLASELE A IX-A CU PREDARE ÎN REGIM BILINGV/INTENSIV A LIMBII ENGLEZE ÎN ANUL ȘCOLAR 2023-2024	Ediția: 1 Revizia: - Nr. de ex.: 2
	Cod 523/97/PO-BIL-INT/05.04.2023	Pag. 10 din 22 Exemplar nr.: 2

de proveniență o cerere scrisă (*Anexa 1* la prezenta procedură) și prezintă diploma obținută, în original, în perioada 19.04.2023-28.04.2023. Serviciul secretariat al unității de învățământ în care funcționează comisia de recunoaștere și echivalare a rezultatelor realizează copii „conform cu originalul” ale diplomelor obținute, pe care le depune la portofoliul comisiei, în vederea recunoașterii și echivalării acestora cu proba de verificare a cunoștințelor de limbă modernă.

- Dacă, din motive obiective, diploma care atestă premiul obținut la etapa națională a Olimpiadei nu poate fi prezentat spre conformare serviciului secretariat în perioada menționată la Art. (12), elevii pot prezenta diploma până la data de 22 mai 2023, conform Calendarului admiterii. În cazul în care elevul, prin reprezentantul legal/tutore/părinte nu poate face dovada obținerii premiului, procesul de echivalare nu va fi finalizat, iar unitatea de învățământ are obligația informării inspectoratului școlar cu privire la situația respectivă, până la data de 22 mai 2023, la finalizarea programului de lucru cu publicul al serviciului secretariat.

(11) Candidaților care au promovat cel puțin una din clasele gimnaziale la o unitate de învățământ cu predare într-o limbă maternă pentru care se organizează clase cu predare în limba modernă în regim bilingv li se pot recunoaște, la cerere, rezultatele obținute la limba respectivă și li se echivalează cu nota 10 la proba de verificare a cunoștințelor de limbă engleză. Dovada studierii limbii respective la nivel de limbă de predare o constituie foaia matricolă a elevului.

(12) Potrivit Art. 6, alin (8) din O.M.E. nr. 5243/31.08.2022, candidaților care au promovat cel puțin una din clasele gimnaziale la o unitate de învățământ din străinătate, având ca limbă de predare limba engleză, li se pot recunoaște, la cerere, rezultatele obținute la limba engleză și li se echivalează cu nota 10 la proba de verificare a cunoștințelor de limbă engleză. Dovada studierii limbii respective la nivel de limbă de predare o constituie atestatul de echivalare a studiilor parcurse în străinătate de către elev.

(13) Comisia realizează recunoașterea și echivalarea rezultatelor obținute de candidați cu proba de verificare a cunoștințelor de limbă modernă, întocmind un proces verbal (*Anexa 2* la prezenta procedură), cu respectarea prevederilor Art. 6, alin. (6), alin. (7) și alin. (8) din O.M.E. nr. 5243/31.08.2022.

(14) La încheierea activității, comisia întocmește lista (*Anexa 3* la prezenta procedură) cu rezultatele finale ale recunoașterii și echivalării rezultatelor obținute de candidați cu proba de verificare a cunoștințelor de limbă engleză, validată prin semnătură de membrii comisiei și asumată de președinte, document ce va purta ștampila unității de învățământ.

(15) Lista cu rezultatele finale ale recunoașterii și echivalării se va afișa la nivelul fiecărei unități de învățământ cu respectarea prevederilor privind protecția datelor cu caracter personal, prin alocarea de coduri individuale de anonimizare.

(16) Nu se admit contestații ale rezultatelor obținute în urma activității de recunoaștere și echivalare.

	PROCEDURA OPERAȚIONALĂ PRIVIND ORGANIZAREA ȘI DESFĂȘURAREA PROBEI DE VERIFICARE A CUNOȘTINȚELOR DE LIMBĂ ENGLEZĂ PENTRU ADMITEREA LA CLASELE A IX-A CU PREDARE ÎN REGIM BILINGV/INTENSIV A LIMBII ENGLEZE ÎN ANUL ȘCOLAR 2023-2024	Ediția: 1 Revizia: - Nr. de ex.: 2
Compartimentul: CURRICULUM ȘI INSPECȚIE ȘCOLARĂ	Cod 523/97/PO-BIL-INT/05.04.2023	Pag. 11 din 22
		Exemplar nr.: 2

(17) Conducerile unităților de învățământ vor transmite inspectoratului școlar, atât în format letric, semnat de comisie și parafat cu ștampila unității de învățământ, cât și în format electronic, lista cu rezultatele finale ale recunoașterii și echivalării rezultatelor obținute de candidați cu proba de verificare a cunoștințelor de limbă modernă, pe adresa bilingv@e-isjbacau.ro, în data

(18) Rezultatele centralizate vor fi transmise centrului de examen în vederea afișării rezultatelor finale.

8.4. ORGANIZAREA ȘI DESFĂȘURAREA PROBEI DE VERIFICARE A CUNOȘTINȚELOR DE LIMBA ENGLEZĂ

(1) PROBELE DE CONCURS ȘI STRUCTURA SUBIECTELOR

(a) Conform Art. 3 din anexa 4 la O.M.E. nr. 5243 /31.08.2022, examenul de verificare a cunoștințelor de limbă modernă constă din două probe: **proba scrisă**, pentru care se acordă un punctaj de maximum 70 de puncte, din care 10 puncte din oficiu și **proba orală**, pentru care se acordă un punctaj de maximum 30 de puncte,

(b) Subiectele pentru proba de verificare a cunoștințelor de limba modernă se alcătuiesc în conformitate cu programele școlare în vigoare, pentru nivelul A2 din Cadrul european comun de referință pentru limbi de către **subcomisia județeană de elaborare a subiectelor** constituită la nivelul Inspectoratului Școlar Județean Bacău.

(c) Subiectul pentru proba scrisă va cuprinde, conform Art. 4, alin. (1) din anexa 4 la O.M.E. nr. 5243/31.08.2022, itemi obiectivi pentru verificarea competențelor de înțelegere a textului și a funcțiilor comunicative/actelor de limbaj corespunzătoare nivelului A2, cum ar fi: întrebări cu răspunsuri multiple, întrebări cu răspuns scurt, întrebări de tip adevărat/fals cu justificare, exerciții de realizare a unor corespondențe, text lacunar.

(d) Timpul afectat probei scrise este de 60 de minute.

(e) Proba orală va consta în itemi pentru verificarea competențelor de discurs oral și de participare la conversație de nivel A2.

(f) Evaluarea. Profesorii examinatori acordă puncte candidatului la fiecare din cele două probe. Media aritmetică a punctajelor acordate de cei doi evaluatori la fiecare probă reprezintă punctajul final al candidatului la proba respectivă. Punctajele finale obținute la cele două probe (scrisă și orală) se adună, iar rezultatul se împarte la 10, obținându-se astfel nota finală a candidatului.

(2) CONTESTAȚII

(a) Pentru proba scrisă se pot depune contestații la centrul de examen la care s-a desfășurat proba, în data de 22.05.2023.

(b) Punctajul obținut de elev după recorectarea lucrării rămâne definitiv.

	PROCEDURA OPERAȚIONALĂ PRIVIND ORGANIZAREA ȘI DESFĂȘURAREA PROBEI DE VERIFICARE A CUNOȘTINȚELOR DE LIMBĂ ENGLEZĂ PENTRU ADMITEREA LA CLASELE A IX-A CU PREDARE ÎN REGIM BILINGV/INTENSIV A LIMBII ENGLEZE ÎN ANUL ȘCOLAR 2023-2024	Ediția: 1 Revizia: - Nr. de ex.: 2
Compartimentul: CURRICULUM ȘI INSPECȚIE ȘCOLARĂ	Cod 523/97/PO-BIL-INT/05.04.2023	Pag. 12 din 22
		Exemplar nr.: 2

(c) La proba orală nu se admit contestații.

(3) CONDIȚII DE PROMOVARE A PROBEI DE VERIFICARE A CUNOȘTINȚELOR

(a) Potrivit Art. 6, alin. (2) din anexa 4 la O.M.E. nr. 5243/31.08.2022, elevul care a obținut minimum nota 6 (șase) la proba de verificare a cunoștințelor de limbă modernă este considerat ADMIS.

(b) Elevul căruia i s-au recunoscut și echivalat rezultatele obținute la examene **cu recunoaștere internațională** pentru certificarea competențelor lingvistice în limba engleză, la faza națională a olimpiadei de limba engleză, care a studiat cel puțin o clasă de nivel gimnazial în limba maternă sau în străinătate în limba engleză va fi considerat ADMIS, iar nota consemnată în lista rezultatelor va fi 10 (zece).

(c) Elevul care nu a obținut nota 6 (șase) la proba de verificare a cunoștințelor de limba engleză este considerat RESPINS, precum și acela care a solicitat recunoașterea și echivalarea rezultatelor, dar nu au adus dovada valabilă, în original, la secretariatul școlii de proveniență până la data maximă de 22 mai 2023.

8.5. COMPLETAREA ANEXELOR FIȘELOR DE ÎNSCRIERE

(1) În situația în care candidatul a obținut la proba de verificare cel puțin nota 6, secretariatul unității de învățământ la care a fost susținută proba de verificare a cunoștințelor de limbă modernă va trece nota obținută de candidat în anexa fișei de înscriere a acestuia, la rubrica „nota obținută la proba de limbă modernă ...”. Se va indica și limba modernă la care s-a susținut proba.

(2) Directorul unității de învățământ în care a fost susținută proba va confirma, prin semnătură și stampilă, corectitudinea notei.

(3) Nu se vor face alte modificări ale anexei fișei de înscriere.

(4) Pentru categoriile de candidați menționate la Cap. 8.4.3 lit. (b), cărora le-au fost recunoscute și echivalate rezultatele, în anexa fișei de înscriere se va consemna nota 10,00 ca notă obținută de candidat.

(5) În situația în care candidatul a obținut la proba de verificare a cunoștințelor de limbă modernă o notă mai mică decât 6, se consideră că acesta nu a promovat proba respectivă, iar secretariatul unității de învățământ la care s-a desfășurat proba va elibera anexa fișei de înscriere fără a completa rubrica „nota obținută la proba de limbă modernă” și fără a modifica în alt mod fișa. În acest caz, candidatul nu va putea fi înscris la clase cu predare în regim bilingv a limbii engleze.

8.6. ADMITEREA ÎN CLASELE A IX-A CU PREDARE ÎN REGIM INTENSIV A UNEI LIMBI MODERNE

(1) În conformitate cu prevederile art. 7 din anexa 4 la O.M.E. nr. 5243/31.08.2022, la liceele unde se organizează clase sau grupe cu predare a unei limbi moderne în **regim intensiv**, în cazul în care **numărul**

	PROCEDURA OPERAȚIONALĂ PRIVIND ORGANIZAREA ȘI DESFĂȘURAREA PROBEI DE VERIFICARE A CUNOȘTINȚELOR DE LIMBĂ ENGLEZĂ PENTRU ADMITEREA LA CLASELE A IX-A CU PREDARE ÎN REGIM BILINGV/INTENSIV A LIMBII ENGLEZE ÎN ANUL ȘCOLAR 2023-2024	Ediția: 1 Revizia: - Nr. de ex.: 2
Compartimentul: CURRICULUM ȘI INSPECȚIE ȘCOLARĂ	Cod 523/97/PO-BIL-INT/05.04.2023	Pag. 13 din 22
		Exemplar nr.: 2

elevilor care optează pentru aceste clase sau grupe este mai mare decât numărul de locuri prevăzut, se organizează o **probă de departajare**.

(2) Pentru organizarea și desfășurarea probei se constituie o comisie la nivelul unității de învățământ formată din profesori de specialitate (care nu au rude/afini până la gradul III inclusiv în concurs). Comisia elaborează subiectele, care respectă structura și punctajele prevăzute pentru desfășurarea probei de verificare a cunoștințelor de limbă modernă pentru admiterea în clasele a IX-a cu predare a unei limbi moderne în regim bilingv.

(3) Perioada desfășurării probei de departajare va fi stabilită la nivelul fiecărei unități de învățământ și transmisă inspectorului pentru limba engleză (andone.mariana@e-isjbacau.ro) până la data de 31 iulie 2023, alături de propunerile de variante de subiecte pentru probele scrise și orale, în vederea avizării acestora de către inspectorul de specialitate.

(4) Potrivit Art. 9 din anexa 4 la O.M.E. nr. 5243/31.08.2022, candidații care au susținut și au promovat proba de verificare a cunoștințelor de limbă modernă pentru admiterea în clasele a IX-a cu predare a unei limbi moderne în regim bilingv **vor putea opta pentru recunoașterea notei obținute**, în liceul la care au fost repartizați computerizat, pentru clasele cu predare a unei limbi moderne în regim intensiv, fără a mai susține proba, dacă au fost admiși la profilul la care se organizează grupa sau clasa cu predare a unei limbi moderne în regim intensiv.

8.7. RESURSE NECESARE

(1) **Comisia de recunoaștere și echivalare a rezultatelor obținute cu proba de verificare a cunoștințelor de limbă modernă pentru admiterea în clasele a IX-a cu predare a unei limbi moderne în regim bilingv** se constituie la nivelul unității de învățământ, prin decizie internă, fiind alcătuită din președinte, secretar și 2-8 membri.

(a) **Directorul/directorul adjunct** al unității de învățământ este președintele Comisiei de recunoaștere și echivalare; secretariatul comisiei este asigurat de secretarul unității de învățământ, iar membrii comisiei sunt profesorii de limba modernă pentru care candidatul solicită recunoașterea și echivalarea.

(b) În cazul în care unitatea de învățământ nu își poate constitui comisia în acest mod, se adresează în scris Inspectoratului Școlar Județean Bacău care, prin inspectorul școlar de specialitate, asigură sprijinul pentru desemnarea în comisie a unor cadre didactice din alte unități de învățământ.

(c) Nu pot fi desemnați membri ai comisiei profesori care au rude sau afini, până la gradul al patrulea inclusiv, printre candidați; fiecare membru al comisiei dă o declarație scrisă în acest sens.

(2) **Comisia județeană de elaborare a subiectelor**, unice la nivel de municipiu, se constituie conform prevederilor Art. 2, alin. (2) din anexa 4 la O.M.E. nr. 5243/31.08.2022.

Compartimentul: CURRICULUM ȘI INSPECȚIE ȘCOLARĂ	PROCEDURA OPERAȚIONALĂ PRIVIND ORGANIZAREA ȘI DESFĂȘURAREA PROBEI DE VERIFICARE A CUNOȘTINȚELOR DE LIMBĂ ENGLEZĂ PENTRU ADMITEREA LA CLASELE A IX-A CU PREDARE ÎN REGIM BILINGV/INTENSIV A LIMBII ENGLEZE ÎN ANUL ȘCOLAR 2023-2024	Ediția: 1 Revizia: - Nr. de ex.: 2
	Cod 523/97/PO-BIL-INT/05.04.2023	Pag. 14 din 22 Exemplar nr.: 2

(3) (a) Comisia județeană de organizare și desfășurare a probei de verificare a cunoștințelor de limba engleză va fi constituită din cadre didactice de specialitate din centrul de examen, precum și cadre didactice de la alte unități de învățământ din județ, în funcție de nevoile identificate. Secretarul comisiei va fi secretarul centrului de examen.

(b) **Comisiile de examinare și evaluare** pentru proba de verificare a cunoștințelor de limbă modernă ce funcționează în centrele de examen se constituie conform prevederilor Art. 2, alin. (4) din anexa 4 la O.M.E. nr. 5243/31.08.2022. Acestea sunt alcătuite din cadrele didactice care predau limbile moderne la care se susține proba în unitatea de învățământ liceal - centru de examen.

(c) În situația în care numărul acestor cadre didactice nu este suficient în raport cu numărul candidaților înscriși în centru pentru susținerea probei, inspectorul școlar de specialitate va suplimenta lista cadrelor didactice cu profesori de specialitate din alte unități de învățământ gimnaziale și liceale:

(d) De asemenea, în cazul în care capacitatea de organizare a centrului de examen pentru susținerea probei este depășită de numărul mare de candidați înscriși (peste 250), în urma solicitării conducerii unității de învățământ - centru de examen, inspectoratul școlar va proceda la suplimentarea numărului de profesori supraveghetori cu cadre didactice din alte unități gimnaziale și liceale.

(4) **Comisiile de contestații** ce funcționează în centrele de examen pentru susținerea probei se constituie conform prevederilor Art. 2, alin. (5) din anexa 4 la O.M.E. nr. 5243/31.08.2022.

8.8. RESPONSABILITĂȚI ȘI TERMENE

Nr. crt.	Etapă	Răspunde	Termen
1.	Constituirea comisiei de recunoaștere și echivalare la nivelul fiecărei unități de învățământ	Conducerea unității de învățământ	19.04.2023
2.	Solicitarea de către candidați a recunoașterii și echivalării rezultatelor și depunerea documentelor pentru echivalarea rezultatelor obținute cu proba de verificare a cunoștințelor de limbă engleză. (a) Solicitarea de către părintele/tutorele/reprezentantul legal al candidatului, pe bază de cerere scrisă (Anexa 1), a recunoașterii și echivalării rezultatelor obținute cu proba de verificare a cunoștințelor de limbă engleză. (b) Depunerea de copii „conform cu originalul” ale adeverințelor/ certificatelor/diplomelor/foilor matricole/ atestatelor de echivalare a studiilor parcurse în străinătate, în vederea recunoașterii și echivalării rezultatelor.	Conducerea unității de învățământ	19-28.04.2023
3.	Analizarea de către membrii comisiei a adeverințelor/ certificatelor / diplomelor / foilor matricole / atestatelor de	Comisia de recunoaștere și echivalare	02.05-03.05.2023, respectiv

Compartimentul: CURRICULUM ȘI INSPECȚIE ȘCOLARĂ	PROCEDURA OPERAȚIONALĂ PRIVIND ORGANIZAREA ȘI DESFĂȘURAREA PROBEI DE VERIFICARE A CUNOȘTIȚELOR DE LIMBĂ ENGLEZĂ PENTRU ADMITEREA LA CLASELE A IX-A CU PREDARE ÎN REGIM BILINGV/INTENSIV A LIMBII ENGLEZE ÎN ANUL ȘCOLAR 2023-2024	Ediția: 1 Revizia: - Nr. de ex.: 2
	Cod 523/97/PO-BIL-INT/05.04.2023	Pag. 15 din 22 Exemplar nr.: 2

	echivalare a studiilor efectuate în străinătate, depuse de candidați		02.05-22.05.2022 , în cazul în care certificatele în original nu au putut fi prezentate de candidați în perioada indicată la punctul anterior.
4.	Recunoașterea și echivalarea rezultatelor a) Realizarea recunoașterii și echivalării rezultatelor obținute cu proba de verificare a cunoștințelor de limbă modernă b) Întocmirea procesului verbal (Anexa 2) privind recunoașterea și echivalarea, în plenul comisiei.	Comisia de recunoaștere și echivalare	04.05.2023
5.	Întocmirea și afișarea la avizierul școlii , cu respectarea prevederilor privind protecția datelor, prin alocarea de coduri de anonimizare, a listei cu rezultatele finale (Anexa 3) ale recunoașterii și echivalării rezultatelor obținute cu proba de verificare a cunoștințelor de limbă modernă pentru admiterea în clasele a IX-a cu predare a unei limbi moderne în regim bilingv	Comisia de recunoaștere și echivalare	04.05.2023
6.	Transmiterea Anexei 3 de către comisiile de recunoaștere și echivalare pe adresa bilingv@e-isjbacau.ro , atât în format scanat, a documentului ce poartă semnătura președintelui comisiei și ștampila unității, cât și în format editabil.	Comisia de recunoaștere și echivalare	05.05.2023
7.	Transmiterea listelor cu rezultatele finale ale recunoașterii către secretariatul centrului de examen în format electronic și centralizarea acestora	Președintele executiv , respectiv secretarul comisiei județene de organizare și desfășurare a probei de verificare a cunoștințelor de limba engleză	09.05-11.05.2023
8.	Eliberarea, de către conducerea unităților de învățământ, a anexelor fișelor de înscriere , atât pentru elevii care doresc să participe la probele de verificare a cunoștințelor de limbă modernă, cât și pentru cei au solicitat recunoașterea și echivalarea rezultatelor.	Conducerea unităților de învățământ cu nivel gimnazial	10.05-12.05.2023
9.	Completarea de către serviciul secretariat al școlilor de proveniență a Anexei 4 privind lista elevilor care au solicitat eliberarea anexei fișei de înscriere în vederea participării la proba de verificare a cunoștințelor de limba engleză și transmiterea	Conducerea unităților de învățământ cu nivel gimnazial	12.05.2023

	PROCEDURA OPERAȚIONALĂ PRIVIND ORGANIZAREA ȘI DESFĂȘURAREA PROBEI DE VERIFICARE A CUNOȘTINȚELOR DE LIMBĂ ENGLEZĂ PENTRU ADMITEREA LA CLASELE A IX-A CU PREDARE ÎN REGIM BILINGV/INTENSIV A LIMBII ENGLEZE ÎN ANUL ȘCOLAR 2023-2024	Ediția: 1 Revizia: - Nr. de ex.: 2
Compartimentul: CURRICULUM ȘI INSPECȚIE ȘCOLARĂ	Cod 523/97/PO-BIL-INT/05.04.2023	Pag. 16 din 22
		Exemplar nr.: 2

	acestora pe adresa bilingv@e-isjbacau.ro și cnva_bacau@yahoo.com		
10.	Înscrierea candidaților - Depunerea anexei la fișa de înscriere în centrul de examen (Colegiul Național „Vasile Alecsandri” Bacău), atât de candidații care se înscriu pentru susținerea probei de verificare a cunoștințelor de limbă engleză , cât și de candidații care au solicitat recunoașterea și echivalarea rezultatelor .	Membrii Comisiei județene de organizare, cadre didactice provenind din centrul de examen; candidații și părinții/ tutorii/ reprezentanții legali ai acestora	15.05-16.05.2023
11.	Solicitarea sprijinului ISJ Bacău pentru suplimentarea numărului de cadre didactice cu atribuții de supraveghere în cadrul probei de verificare a cunoștințelor de limbă engleză, în cazul în care numărul de candidați este peste 250.	Secretarul Comisiei județene de organizare și desfășurare a probei de verificare a cunoștințelor de limba engleză	16.05.2023
12.	Solicitarea de către ISJ Bacău către școli gimnaziale/licee din municipiul Bacău a desemnării de cadre didactice cu atribuții de supraveghere pentru organizarea în bune condiții a probei de verificare a cunoștințelor de limbă engleză	Inspectorul de specialitate	16.05-17.05.2023
13.	Desfășurarea probei de verificare a cunoștințelor de limbă engleză	Comisia județeană de organizare a probei de verificare a cunoștințelor de limbă engleză; Comisia județeană de examinare și evaluare a probei de verificare a cunoștințelor de limbă engleză	18.05.2023
14.	Afișarea rezultatelor inițiale la proba de verificare a cunoștințelor de limbă engleză la avizierul centrului de examen, cu respectarea prevederilor privind protecția datelor cu caracter personal, prin alocarea de coduri individuale de anonimizare	Comisia județeană de organizare a probei de verificare a cunoștințelor de limbă engleză;	22.05.2023 , ora 10.00
15.	Depunerea eventualelor contestații cu privire la rezultatul probei scrise	Comisia județeană de organizare a probei de verificare a cunoștințelor de limbă engleză;	22.05.2023 , interval 10.00-16.00
16.	Rezolvarea contestațiilor și afișarea rezultatelor finale , după contestații, cu respectarea prevederilor privind protecția datelor cu caracter personal, prin alocarea de coduri individuale de anonimizare.	Comisia județeană de contestații pentru proba de verificare a cunoștințelor de limbă engleză;	23.05-26.05.2023 Afișare rezultate finale în data de 26.05.2023
17.	Transmiterea listelor cu rezultatele finale către ISJ Bacău pe adresa bilingv@e-isjbacau.ro	Secretarul comisiei de organizare din centrul de examen	26.05.2023
18.	Ridicarea anexelor fișelor de înscriere de către toți candidații , atât cei care au susținut proba de verificare, cât și cei cărora le-au fost recunoscute și echivalentele	Candidații	29.05-30.05.2023

	PROCEDURA OPERAȚIONALĂ PRIVIND ORGANIZAREA ȘI DESFĂȘURAREA PROBEI DE VERIFICARE A CUNOȘTINȚELOR DE LIMBĂ ENGLEZĂ PENTRU ADMITEREA LA CLASELE A IX-A CU PREDARE ÎN REGIM BILINGV/INTENSIV A LIMBII ENGLEZE ÎN ANUL ȘCOLAR 2023-2024	Ediția: 1 Revizia: - Nr. de ex.: 2
Compartimentul: CURRICULUM ȘI INSPECȚIE ȘCOLARĂ	Cod 523/97/PO-BIL-INT/05.04.2023	Pag. 17 din 22 Exemplar nr.: 2

	rezultatele obținute, din centrul de examen în care s-au înscris	Membrii comisiei județene de organizare ce provin din centrul de examen	
19.	Depunerea anexelor fișelor de înscriere de către toți candidații, atât cei care au susținut proba de verificare, cât și cei cărora le-au fost recunoscute și echivalate rezultatele obținute, la unitățile de învățământ gimnazial de proveniență	Candidații	09.06.2023

9. DISPOZIȚII FINALE

9.1. Prevederile prezentei proceduri intră în vigoare și produc efecte de la data aprobării acesteia.

9.2. Conducerile unităților de învățământ preuniversitar asigură promovarea și diseminarea procedurii atât în rândul cadrelor didactice de limba engleză, cât și în rândul diriginților claselor a VIII-a, care vor prelucra procedura cu elevii de clasa a VIII-a și părinții acestora începând din data de 19 aprilie 2023.

9.3. Actuala procedură va fi revizuită în cazul în care apar modificări organizatorice sau alte reglementări cu caracter general sau intern care fac obiectul acestei proceduri.

10. FORMULAR EVIDENȚĂ MODIFICĂRI

Nr. crt.	Ediția	Data ediției	Revizie	Data revizie	Nr. pagină modificată	Descriere modificare	Semnătură conducător compartiment
1	2	3	4	5	6	7	8

11. ANEXE

Nr. anexă	Denumire	Pagina
Anexa 1.	Cerere recunoaștere și echivalare	19
Anexa 2	Proces-verbal cu privire la rezultatele recunoașterii și echivalării	20
Anexa 3	Lista cu rezultatele finale ale Comisiei de recunoaștere și echivalare	21
Anexa 4	Lista candidaților care au solicitat eliberarea anexei fișei de înscriere	22

	PROCEDURA OPERAȚIONALĂ PRIVIND ORGANIZAREA ȘI DESFĂȘURAREA PROBEI DE VERIFICARE A CUNOȘTINȚELOR DE LIMBĂ ENGLEZĂ PENTRU ADMITEREA LA CLASELE A IX-A CU PREDARE ÎN REGIM BILINGV/INTENSIV A LIMBII ENGLEZE ÎN ANUL ȘCOLAR 2023-2024	Ediția: 1 Revizia: - Nr. de ex.: 2
Compartimentul: CURRICULUM ȘI INSPECȚIE ȘCOLARĂ	Cod 523/97/PO-BIL-INT/05.04.2023	Pag. 18 din 22
		Exemplar nr.: 2

12. CUPRINS

Numărul componentei în cadrul procedurii operaționale	Denumirea componentei din cadrul procedurii operaționale	Pagina
1.	Lista responsabililor cu elaborarea, verificarea și aprobarea ediției sau după caz, a reviziei în cadrul ediției procedurii operaționale	1
2.	Situația edițiilor și a reviziilor în cadrul edițiilor procedurii operaționale	1
3.	Lista cuprinzând persoanele la care se difuzează ediția sau, după caz, revizia din cadrul ediției procedurii operaționale	2
4.	Scopul procedurii operaționale	3
5.	Domeniul de aplicare al procedurii operaționale	3
6.	Documente de referință (reglementări) aplicabile activității procedurate	3
7.	Definiții și abrevieri ale termenilor utilizați în procedura operațională	5
8.	Descrierea procedurii operaționale	6-17
9.	Dispoziții finale	17
10.	Formular evidență modificări	17
11.	Cuprins	18
12.	Anexe	19-22

	PROCEDURA OPERAȚIONALĂ PRIVIND ORGANIZAREA ȘI DESFĂȘURAREA PROBEI DE VERIFICARE A CUNOȘTINȚELOR DE LIMBĂ ENGLEZĂ PENTRU ADMITEREA LA CLASELE A IX-A CU PREDARE ÎN REGIM BILINGV/INTENSIV A LIMBII ENGLEZE ÎN ANUL ȘCOLAR 2023-2024	Ediția: 1 Revizia: - Nr. de ex.: 2
Compartimentul: CURRICULUM ȘI INSPECȚIE ȘCOLARĂ	Cod 523/97/PO-BIL-INT/05.04.2023	Pag. 19 din 22
		Exemplar nr.: 2

Anexa nr. 1 – MODEL CERERE RECUNOAȘTERE ȘI ECHIVALARE

Nr. /

Domnule Președinte,

Subsemnatul(a), (nume, prenume părinte)....., domiciliat(ă) în localitatea strada nr., bloc, scara, etaj, apartament, județul Bacău, nr. telefon, în calitate de părinte/ tutore/reprezentant legal al elevului /eleveii (nume, inițiala tatălui, prenume), elev/ă în clasa a VIII-a __ la (unitatea de învățământ) în anul școlar 2022-2023, vă rog să aprobați cererea de recunoaștere și echivalare a rezultatelor obținute cu *Proba de verificare a cunoștințelor de limbă modernă pentru admiterea în clasele a IX-a cu predare a unei limbi moderne în regim bilingv*, astfel:

LIMBA MODERNĂ: LIMBA ENGLEZĂ TIPUL RECUNOAȘTERII ȘI ECHIVALĂRII

- ☐ examen cu recunoaștere internațională;
- ☐ rezultat obținut la olimpiade școlare;
- ☐ promovarea a cel puțin o clasă gimnazială la o unitate de învățământ cu predare într-o limbă maternă;
- ☐ promovarea a cel puțin o clasă gimnazială la o unitate de învățământ din străinătate, având ca limbă de predare limba engleză

ADEVERINȚĂ /CERTIFICAT /DIPLOMĂ OBȚINUTĂ /FOAIE MATRICOLĂ/ATESTAT DE ECHIVALARE A STUDIILOR PARCURSE ÎN STRĂINĂTATE

SERIA..... NR.

Data:

Semnătura

*Domnului Președinte al Comisiei de recunoaștere și echivalare a rezultatelor obținute
cu proba de verificare a cunoștințelor de limba engleză pentru admiterea în clasa a IX-a
cu predare în regim bilingv/intensiv a limbii engleze*

	PROCEDURA OPERAȚIONALĂ PRIVIND ORGANIZAREA ȘI DESFĂȘURAREA PROBEI DE VERIFICARE A CUNOȘTINȚELOR DE LIMBĂ ENGLEZĂ PENTRU ADMITEREA LA CLASELE A IX-A CU PREDARE ÎN REGIM BILINGV/INTENSIV A LIMBII ENGLEZE ÎN ANUL ȘCOLAR 2023-2024	Ediția: 1 Revizia: - Nr. de ex.: 2
Compartimentul: CURRICULUM ȘI INSPECȚIE ȘCOLARĂ	Cod 523/97/PO-BIL-INT/05.04.2023	Pag. 20 din 22
		Exemplar nr.: 2

Anexa nr. 2 – Proces-verbal cu privire la rezultatele recunoașterii și echivalării

Antet unitate învățământ

Proces-verbal

privind deciziile Comisiei de recunoaștere și echivalare a rezultatelor obținute cu Proba de verificare a cunoștințelor de limba engleză pentru admiterea la clasele a IX-a cu predare în regim bilingv/intensiv a limbii engleze

Nr. crt.	Cod candidat	Echivalare examen/ olimpiadă/studii în limba maternă/studii în limba engleză	Denumire examen / Premiul obținut la Olimpiada Națională	Nivel minim recunoscut (extended certification)	Nivel minim pentru promovarea examenului	Nivel obținut de candidat	Nr. înregistrare cerere echivalare	Examenul/instituția este inclus în lista din Anexa la OME nr. 3262 din 30.01.2023 / Premiu sau mențiune olimpiadă națională	Document doveditor – certificat/diplomă/foaie matricolă/atestat echivalare studii	Serie și număr document	Rezultatul echivalării (aprobat/ respins)	Nota obținută	Motiv respingere cerere echivalare)
1.		Examen	Cambridge: Preliminary	A2	B1	A2		DA	Certificat		Respins	N/A	Nu a obținut nivelul minim de promovare
2.		Examen	Cambridge: Preliminary	A2	B1	B1		DA	Certificat		Aprobat	10	
3		Olimpiadă	Limba engleză 2022	0	0	0		DA	Diplomă		Aprobat	10	

Președinte comisie,

Secretar comisie,

Membri,

	PROCEDURA OPERAȚIONALĂ PRIVIND ORGANIZAREA ȘI DESFĂȘURAREA PROBEI DE VERIFICARE A CUNOȘTINȚELOR DE LIMBĂ ENGLEZĂ PENTRU ADMITEREA LA CLASELE A IX-A CU PREDARE ÎN REGIM BILINGV/INTENSIV A LIMBII ENGLEZE ÎN ANUL ȘCOLAR 2023-2024	Ediția: 1 Revizia: - Nr. de ex.: 2
Compartimentul: CURRICULUM ȘI INSPECȚIE ȘCOLARĂ	Cod 523/97/PO-BIL-INT/05.04.2023	Pag. 21 din 22
		Exemplar nr.: 2

Anexa nr. 3 – Lista cu rezultatele finale ale Comisiei de recunoaștere și echivalare

Antet unitate învățământ

TABEL

cu rezultatele finale ale **candidaților a căror cerere de echivalare** a rezultatelor obținute cu Proba de verificare a cunoștințelor de limba engleză pentru admiterea la clasele a IX-a cu predare în regim bilingv/intensiv a limbii engleze a fost **aprobată**

Nr. crt.	Unitate învățământ	Cod candidat	Denumire examen/ olimpiadă	Nivel minim recunoscut (extended certification)	Nivel minim pentru promovarea examenului	Nivel obținut de candidat	Nr. înregistrare cerere echivalare	Serie și număr certificat/ diplomă/ adeverință	Nr. foaie matricolă	Nr. atestat de echivalare a studiilor	Rezultatul echivalării	Nota obținută
1.	Școala Gimnazială...		Cambridge: Preliminary	A2	B1	B1			0	0	Aprobat	10
2.	Școala Gimnazială...		Lb. engleză 2022	0	0	0			0	0	Aprobat	10
3.	Școala Gimnazială...		0	0	0	0		0	123/1.06.2020	0	Aprobat	10
4.	Școala Gimnazială...		0	0	0	0		0	0	325/05.11.2021	Aprobat	10

Director,

	PROCEDURA OPERAȚIONALĂ PRIVIND ORGANIZAREA ȘI DESFĂȘURAREA PROBEI DE VERIFICARE A CUNOȘTINȚELOR DE LIMBĂ ENGLEZĂ PENTRU ADMITEREA LA CLASELE A IX-A CU PREDARE ÎN REGIM BILINGV/INTENSIV A LIMBII ENGLEZE ÎN ANUL ȘCOLAR 2023-2024	Ediția: 1 Revizia: - Nr. de ex.: 2
Compartimentul: CURRICULUM ȘI INSPECȚIE ȘCOLARĂ	Cod 523/97/PO-BIL-INT/05.04.2023	Pag. 22 din 22
		Exemplar nr.: 2

Anexa nr. 4 – Lista candidaților care au solicitat eliberarea anexei fișei de înscriere

Antet unitate învățământ

TABEL

cu numele candidaților cărora li s-a eliberat anexa fișei de înscriere în vederea participării la proba de verificare a cunoștințelor de limba engleză în vederea admiterii în clasele a IX-a cu predare în regim bilingv/intensiv a limbii engleze în anul școlar 2023-2024*

Nr. crt.	Unitate învățământ	Cod candidat	Numele	Inițiala tatălui	Prenumele	CNP
1.						
2.						
3.						
4.						

Director,

*Se transmite în format editabil, dar și semnat și scanat, pe adresa de e-mail bilingv@e-isjibacau.ro și cnva_bacau@yahoo.com în data de 12.05.2023